4c. (altri esempi di costrutti del tipo impersonali o affini del tipo *visum est, visa non est ratio*):

V. 'Postquam una nocte et <parte> die ad oppidum consumpta neque responsum ullum a Considio dabatur neque ei reliquae copiae succurrebant neque equitatu abundabat et ad oppidum oppugnandum non satis copiarum habebat, et eas tironum, neque primo adventu convulnerari exercitum volebat, et oppidi egregia munitio et difficilis ad oppugnandum erat accessus et nuntiabatur auxilia magna equitatus oppidanis suppetias venire, non est visa ratio ad oppugnandum oppidum commorandi, ne dum in ea re Caesar esset occupatus, circumventus a tergo ab equitatu hostium laboraret.	XLII. 'Cum iam prope solis occasum Caesar expectavisset neque ex eo loco quo constiterat Scipionem progredi propius se animadvertisset locoque se magis defendere, si res coegisset, quam in campo comminus consistere audere, non est visa ratio propius accedendi eo die ad oppidum, quoniam ibi praesidium grande Numidarum esse cognoverat, hostesque mediam aciem suam oppido texisse et sibi difficile factu esse intellexit simul et oppidum uno tempore oppugnare et in acie in cornu dextro ac sinistro ex iniquiore loce pugnare, praesertim cum milites a mane diei ieiuni sub armis stetissent defatigati. Itaque reductis suis copiis in castra, postero die propius eorum
44.4 nefarie consecrari. 'Quos quoniam fortuna in nostram detulit potestatem, si id quod facere debetis, rem publicam cum optimo quoque defendetis, certum est vobis vitam et pecuniam donare. Quapropter quid sentiat proloquimini».	

5a.

(edizioni correnti: qui testo *Belles lettres* ripreso in Cioffi 2022; cap. 19.4)
 di generis amplius XII milibus. ⁴Hac spe atque ea audacia inflammatus, Labienus cum equitibus Gallis Germanisque ∞ DC, Numidarum sine frenis VIII milibus, praeterea Petreiano auxilio adhibito, equitibus ∞ DC peditum ac levis armaturae quater tanto, sagittariis ac funditoribus hippotoxotisque compluribus, his copiis prid. Non. Ian. post diem VI quam Africam <Caesar> attigit, in campis planissimis purissimisque, ab hora diei quinta usque ad solis occasum est decertatum. In eo proelio Petreius graviter ictus ex acie recessit.

ed. 1889	ed. 1896
<p>4 XII milibus]. Hac spe atque fiducia inflatu Labienus cum equitibus Gallis Germanisque MDC, Numidarum sine frenis VII milibus, praeterea Petreiano auxilio adhibito equitibus 5 MDC, peditum ac levis armaturae quater tanto, sagittariis ac funditoribus hippotoxotisque [compluribus] his copiis pridie Non. Ian., post diem VI., quam Africam attigit, in campis planissimis purissimisque ab hora diei quinta usque ad solis occasum est decertatum. In eo proelio Petreius</p>	<p>4 XII milibus. Hac spe atque fiducia inflammatus Labienus cum equitibus Gallis Germanisque MDC, Numidarum sine frenis VIII milibus, praeterea Petreiano auxilio adhibito equitibus MDC, peditum ac levis armaturae quater tanto, sagittariis ac funditoribus hippotoxotisque compluribus his copiis prid. Non. Ian., post diem VI, quam Africam Caesar attigit, in campis planissimis purissimisque ab hora diei quinta usque ad solis occasum est decertatum. In eo proelio Petreius</p>
<p>O; conscriptas Nipperdey ex] et AD corr. 3 haec A atque L δ rec.; atque ea R *fiducia Landgraf: audacia O *inflatu coniecit idem: inflammatus O 5 VIII. militibus A 6 *quater A et rec.; quartum LP 7 *[compluribus] inclusimus 8 pridie] .II. LU; .II. d. P nonarum A VI] Ciacconius; tertium vel III O Africam Caesar attigit Dinter</p>	<p>mil W¹, eras. X. — milia V. — 4. Hac π^oW; haec. — fiducia Landgrafus; ea audacia β. — VIII ρSW; VII π. — milibus ρ; militibus π¹SW. — equitatibus W. — quater ρSVW; quartum T. — hippo taxotisque T. — nonarum S. — VI Ciacconius; tertium vel III β. — Caesar add. Dinter. — purissimisque FSW; plurissimisque U(?), plurimisque π. — 20, 1. muniret S. — maio-</p>
<p>1 plurimisque LPV inflatu] cum reprehensione dictum, ut Liv. 24, 22, 8 inflata regis animis ac muliebri spiritu; Velleius 2, 80, 2 inflatus viginti legionum numero in id furoris processerat. Cic. Mur. 33 classis spe atque animis inflata. Inflammatus contra dicitur de ira, furore, amore, rabie, cupiditate, libidinibus. — 4 sine frenis] cf. ad 61, 2. Neue, Formenl. ... [7 his copiis] insigne anacoluthiae exemplum, si quidem cum 'Labienus coniungendum erat 'decertavit'; praeterea ad verbum 'attigit' supplementum est 'Caesar'. Cf. 25, 1. 90, 3. — 1 planissimis purissimisque] Livius 24, 14, 6 puro ac patenti campo; purus, scil. ab humano cultu, ut dicit idem Livius 1, 44, 4. — 2 decertatum] summa virum contentione certatum. Livius per. 113 cum in Africam traiecisset, cum discrimine magno pugnavit. — Petreius etc.] Colligitur ex his verbis</p>